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Per Clausen (EL): 
Jeg skal da takke for mange positive udtalelser. 
For det første er jeg jo meget glad for, at der i 
Folketinget er fuldstændig enighed om, at det 
her med at tilsætte medicin til mad grundlæg- 
gende er dybt problematisk. 

Der er nok i det her tilfælde særlig problema- 
tisk, fordi der er tale om konkret medicin, som, i 
hvert fald hvis man får for meget af den, er ska- 
delig for alle, ikke kun for dem -  måske inklusi- 
ve mig selv -  der har brug for at holde koleste- 
roltallet nede og derfor burde dyrke noget mere 
motion i stedet for at spise rugbrød af den her 
slags, men også skadelig for andre. 

Det fremgår jo af meget af det materiale, der 
er lavet i forbindelse med den her sag, at selvføl- 
gelig bliver det mærket, men det kan blive lidt 
uoverskueligt, hvis man hele tiden skal gå og 
kigge efter, hvad for noget medicin der er i de 
fødevarer, man spiser. Det er vi enige om, og det 
synes jeg er godt. 

Jeg har også forstået, at ministeren vil arbejde 
hårdt for, at det, der står i det her beslutningsfor- 
slag som kendsgerninger, aldrig bliver det, og 
det er også godt. Jeg tror da også, at den debat, 
vi har i dag, selvfølgelig medvirker til at styrke 
ministeren i det synspunkt, at det er en vigtig 
sag. 

Det andet, som jeg også synes har været me- 
get positivt, har været, at der fra adskillige parti- 
ers side er blevet givet udtryk for det synspunkt, 
at det godt kunne være, at vi på forbrugerområ- 
det -  jeg vil så sigé, at jeg også mener, at det i no- 
gen udstrækning gælder på miljøområdet og en- 
kelte andre områder -  skulle overveje, om den 
måde, man har indrettet EU-reguleringen på, 
hvor det jo meget er det indre marked, der lige- 
som er det overordnede, styrende og bestem- 
mende element, på alle områder er rigtig. 

Kl. 21.10 
Det er klart, at vi i Enhedslisten mener, det 

grundlæggende er forkert, men nu har det jo al- 
drig forhindret os i at lave politik sammen med 
folk, der kun var enige med os om mindre ting. 
Derfor synes jeg faktisk, det er meget positivt, at 
vi i dag kan konstatere, at der blandt de partier, 
der er i Folketinget, tilsyneladende er et flertal 
for, at der her var et område, man godt kunne 
overveje at gøre noget ved. 

Det er i hvert fald en sag, som vi meget gerne 
medvirker til at forfølge, også på et mere gene- 
relt plan og med forståelse for og respekt for, at 
der blandt de partier, som giver udtryk for det 
synspunkt, selvfølgelig er partier, der grundlæg- 

gende er EU-tilhængere. Nu vil jeg også sige, at 
hvis man ikke får gjort noget ved det her, så bli- 
ver livet som EU-tilhænger meget mere ubeha- 
geligt, end det allerede er nu, og selv om jeg 
selvfølgelig kunne glæde mig over det, så er det 
vist også meget rart, hvis man kunne opnå nogle 
resultater. 

Det er så det positive i det, det er det fremad- 
rettede, og det er jeg meget glad for. Det behøver 
selvfølgelig ikke at udelukke, at vi alligevel en 
dag her i foråret kommer til at stemme om det 
her konkrete forslag, og der må jeg jo så med be- 
klagelse konstatere, at det nok bliver stemt ned. 
Men det vil selvfølgelig måske være et meget 
godt afsæt for den principielle diskussion, vi 
skal have om, hvordan vi skal indrette EU's be- 
slutningsregler i fremtiden. 

På den måde kan de her dårlige ting sammen 
med andre dårlige ting, der rammer de danske 
forbrugere, måske være med til at sætte gang i 
en hårdt tiltrængt diskussion, hvor vi kan få 
gjort op med den EU-konstruktion, vi har valgt 
at lave med det indre marked og den frie bevæ- 
gelighed som det altoverskyggende og ene do- 
minerende kriterium for, om ting er gode eller 
dårlige. Det ser jeg sådan set frem til. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Udvalget for Fødevarer, Landbrug 
og Fiskeri. Hvis ingen gør indsigelse, betragter 
jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
9) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 38: 
Forslag til folketingsbeslutning om gratis og 
økologisk sund mad i skoler og daginstitutio- 
ner. 
Af Per Clausen (EL) m.fl. 
(Fremsat 18/11 2005). 

Forslaget sattes til forhandling. 


